
Determina Dirigenziale N.705/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.705/2022

Oggetto: Aggiudicazione del Servizio annuale di Manutenzione Ordinaria e Pronto
Intervento della pavimentazione stradale. Anno 2022. CIG: 9179616AC1

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.705/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- il Comune di Fonte Nuova non dispone di personale proprio perchè possano essere destinati
all’esercizio del servizio;

- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria della pavimentazione stradale è
considerata “ un appalto di lavori essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990,
in particolare per essa deve essere garantita la continuità delle prestazioni e sicurezza della
viabilità;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Che con il conseguente contratto si intende provvedere alla gestione dell'appalto di
“manutenzione ordinaria e straordinaria della pavimentazione stradale del Comune di Fonte
Nuova”;

Che l'Appalto di manutenzione, comprende le prestazioni di seguito sintetizzate:
- Manutenzione ordinaria della viabilità esistente, secondo gli ordini di servizio emessi;
- Manutenzione straordinaria buche e tratti viari;
- Man. Straordinaria marciapiedi e cigli stradali;
- Smaltimento materiale di risulta;

Che il contratto di cui sopra sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata ai
sensi dell’art.32, comma14 del decreto legislativo n.50 del 2016 e conterrà le seguenti
clausole essenziali:
a)- il termine per l'esecuzione e l'ultimazione al 31/12/2022;
b)- che il contratto sarà stipulato a misura, secondo i diversi interventi da apportare a seguito
delle segnalazioni della Stazione appaltante (RUP) e dal Direttore Lavori;

Richiamata la determina dirigenziale n. 464 del 2022 con la sono stati approvati gli atti ed
elaborati di gara per la procedura di affidamento diretto mediante l'utilizzo della piattaforma
e-procurament “Tutto Gare”, con il seguente Q.T.E. :

MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO DELLA  VIABILITA' STRADALE  DEL
COMUNE DI FONTE NUOVA – 2022

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 62.875,00 €
A1) IMPORTO LAVORI – Soggetti a Ribasso 60.475,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA (di A1) 2.400,00 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       17.125,00 €



Determina Dirigenziale N.705/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B1) Contributo ANAC 30,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) - 2022 2% di A1 1.257,50 €

B3) Imprevisti comprensivi di IVA 2.005,00 €
B4) I.V.A. 22% di A 13.832,50 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 80.000,00 €

Dato attoche la spesa complessiva di € 80.000,00necessaria a fare fronte all’esecuzione dei
lavori in oggetto trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo 1005.13.008 imp.
787/2022del bilancio di previsione 2022;

Rilevato che in data 12/07/2022 è stata trasmessaapposita lettera d'invito per la presentazione
dell'offerta, tramite pec-mail, al seguente operatore economico:  

n. Prot. Codice Fiscale Operatore Economico

1 23257 del 12/07/2022 07849401000 MEVES COSTRUZIONI Srl

Che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno
18/07/2022 alle ore 12.00, è pervenuta l'offerta del seguente operatore economico:

n. Prot. Codice Fiscale Operatore Economico

1 07849401000 MEVES COSTRUZIONI Srl

Verifica poi che l'offerta presentata dall'operatore economico Meves Costruzioni S.r.l. sia
pervenuta nei termini e con le specifiche modalità previste dalla documentazione di gara, ed
accerta che sono presenti le due buste virtuali prescritte dalla lettera d'invito, denominate
rispettivamente: Busta A – Documentazione Amministrativa e Busta B – Offerta Economica;

Prosegue quindi con la verifica della documentazione amministrativa all'esito della quale il
Dirigente da atto che l'operatore economico partecipante alla procedura ha presentato corretta
documentazione amministrativa e pertanto viene ammesso alla fase successiva;

Il Dirigente dispone di procedere all'apertura della Busta virtuale B contenente l'offerta
economica, dando lettura del ribasso offerto dall'operatore economico partecipante
sull'importo posto a base di gara, con il seguente risultato:

n. Codice Fiscale Operatore Economico Ribasso 

1 07849401000 MEVES COSTRUZIONI Srl 4,50%

Ritenuto pertanto di formulare proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore
dell'operatore economico MEVES COSTRUZIONI Srl che ha offerto un ribasso percentuale
del 4,50% sull'importo a base di gara;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
9179616AC1;     

Vista la regolarità contributiva della ditta MEVES COSTRUZIONI Srl,accertata tramite
DURC rilasciato da INAIL;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte



Determina Dirigenziale N.705/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni singola opera il
Dirigente Responsabile del Settore, prima dell'avvio dell'attività, può eventualmente
individuare con specifico provvedimento, su proposta specifica del Responsabile Unico del
Procedimento, i Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento per svolgere
materialmente atti e funzioni che caratterizzano l'attività specifica dell'opera per natura ed
intensità;

Di dare atto che per l'intervento in oggetto il RUP è l'Arch. Camacci Marco, individuato
tramite Determina n°464/2022;

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente il dipendente del
Comune di Fonte Nuova Sig. Mozzetti Marco, dipendente con contratto a tempo
indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico, per lo stesso non sussistono, per quanto
a conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Collaboratori del
Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il D.L. n. 76/2020convertito con L. 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, a seguito di procedura di gara informale, e con riferimento a quanto previsto
dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, i lavori di "manutenzione ordinaria e
straordinaria della pavimentazione stradale del Comune di Fonte Nuova"all'operatore
economico MEVES COSTRUZIONI Srl, P.IVA 07849401000, con sede in Via della Torre n.
81 - 00013 Fonte Nuova (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 4,50% per un
importo dei lavori pari ad € 60.153,63 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 22% pari ad euro 13.233,80 per un importo complessivo di € 73.387,43;  

3. Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, in ragione del
ribasso offerto in sede di gara, secondo la seguente ripartizione:

MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO DELLA  VIABILITA' STRADALE  DEL
COMUNE DI FONTE NUOVA – 2022

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 62.875,00 €
A1) IMPORTO LAVORI – Soggetti a Ribasso 60.475,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA (di A1) 2.400,00 €
A3) Ribasso sull'importo A1 4,50% 2.721,38 €

A4)
IMPORTO AGGIUDICATO compresi oneri per la
Sicurezza (A1-A3+A2) 60.153,63 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      

19.846,37 €



Determina Dirigenziale N.705/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B1) Contributo ANAC 30,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione
(art. 113, comma 2 del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) - 2022 2% di A1 1.257,50 €

B3) Imprevisti comprensivi di IVA 2.603,70 €
B4) I.V.A. 22% di A 13.233,80 €
B5) Economie derivanti dal ribasso 2.721,38 €
TOTALE PROGETTO A4) + B) 80.000,00 €

4. Di impegnare in favore della ditta MEVES COSTRUZIONI Srl, P.IVA 07849401000, con
sede in Via della Torre n. 81 - 00013 Fonte Nuova (RM) la somma totale di € 73.387,43sul
capitolo 1005.13.008 impegno contabile 787.1 / 2022 del Bilancio di previsione finanziario
2022;

5. Di impegnare inoltre la somma di € 1.257,50 per gli incentivi per le funzioni tecniche ai
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sul capitolo 1005.13.008 impegno contabile n. 787.2 /
2022 del Bilancio di previsione finanziario 2022;  

6. Di impegnare inoltre la somma di € 30,00 sul capitolo 1005.13.008 impegno contabile n.
787.3 / 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2022, per il contributo ANAC - CIG
SIMOG;

7. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi
dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

8. Di comunicare alla ditta MEVES COSTRUZIONI Srl, P.IVA 07849401000, con sede in
Via della Torre n. 81 - 00013 Fonte Nuova (RM) dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;  

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

              RUP
Arch. Camacci Marco                                                         Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo


